
회계년도 : 2017년
예산구분 : 추경 3 회
부 서 : 전 체

가. 운용방침

1. 기금개요

○기금 사업의 목표에 따라 안정적 재정 지원 및 효율적인 관리 운용

○기금운용의 공공성 및 지방재정의 효율성 제고

○기금관리의 투명성 제고

나. 기금현황 (단위:천원)

기금명
설치

년도
설치목적 설치근거 소관부서 비고

통합관리기금 2010

각종 기금의 여유자금을

통합관리하고 이를 효율적

으로 활용하기 위함

지방자치단체 기금관리기

본법 제16조, 청주시 통합

관리기금 설치 및 운용조

례

예산과

청소년자립지원기금 1986

가정환경이 어려운 청소년

들의 진학, 직업체험 운영

사업 지원

청소년기본법 제56조 인재양성과

중소기업육성기금 1995

청주시에 소재하고 있는

중소기업과 지식산업센터

를 분양받아 입주하고자

하는 중소기업의 건전한

육성 도모

지역균형개발 및 지방중소

기업 육성에 관한 법률 제

43조, 중소기업육성기금

설치 및 운용조례

기업지원과

투자유치진흥기금 2007
국내·외 투자유치기업에

대한 보조금 지원

지방자치법 제142조, 투자

유치촉진조례
투자유치과

자활기금 2005

생활이 어려운 주민에 대

한 자활지원사업을 원활하

게 추진하기 위하여 "국민

기초생활보장법"에 따라

설치된 자활기금의 관리

운영에 관한 사항을 규정

국민기초생활보장법 제18

조의3 및 같은 법 시행령

제26조의2

복지정책과

저소득주민자녀 장학기금 1991

학업성적이 우수하고 품행

이 바른 저소득주민자녀

장학금지급

지방자치법 제142조(재산

과 기금의 설치),청주시

저소득주민자녀장학금지급

및 운용조례

복지정책과

노인복지기금 1995 청주시 노인의 복지증진

노인복지법 제4조, 청주시

노인복지기금 설치 및 운

용조례

노인장애인과

장애인복지기금 2000

장애인 복지증진 및 장애

인단체 운영 활성화에 기

여

장애인복지법 제9조 및 35

조, 청주시 장애인복지기

금 설치 및 운용조례

노인장애인과

양성평등기금 1997

양성평등 실현 사업 지원

과 여성의 사회참여 촉진

지원

지방자치법 제142조, 청주

시 양성평등기본조례 제39

조

여성가족과

폐기물처리시설 주민지원

기금
2007

쓰레기매립장 주변 영향지

역 주민지원

폐기물처리시설 설치촉진

및 주변지역지원 등에 관

한 법률 제21조, 청주시

폐기물처리시설 설치촉진

및 주변지역지원 등에 관

한 조례, 청주시 폐기물처

리시설 주민지원기금 운용

조례

환경관리본부

자원관리과



기금명
설치

년도
설치목적 설치근거 소관부서 비고

청주권광역소각시설 주민

지원기금
2007

청주권광역소각시설 주변

영향지역 주민지원

폐기물처리시설 설치촉진

및 주변지역지원 등에 관

한 법률 제21조, 청주시

폐기물처리시설 설치촉진

및 주변지역지원 등에 관

한 조례, 청주시 폐기물처

리시설 주민지원기금 운용

조례

환경관리본부

자원관리과

음식물류 폐기물처리시설

소재마을 발전기금
2012

음식물류 폐기물 처리시설

소재마을 주민지원

청주시 음식물류 폐기물처

리시설 등의 관리 및 운영

에 관한 조례

환경관리본부

자원관리과

식품진흥기금 2001
식품위생 및 국민건강수준

향상
식품위생법 제89조 위생정책과

녹색사업육성기금 2009
공원녹지조성 및 녹화사업

의 건전한 육성

청주시 녹색사업육성기금

설치 및 운용조례
공원녹지과

도시 및 주거환경 정비기

금
2007

도시·주거환경정비사업의

원활한 추진 및 기금의

효율적인 관리·운영으로

정비사업의 극대화

청주시 도시 및 주거환경

정비법 제82조, 청주시 도

시 및 주거환경정비 조례

도시개발사업단

도시재생과

재난관리기금 1996
재난관리에 소요되는 비용

충당

재난 및 안전관리기본법

제67조
안전정책과

농촌전문인력육성기금 1996

농업인 단체의 건전한 육

성과 농촌지역사회 발전을

도모하고 생산적인 농촌

후계세대 양성 및 농촌전

문인력 육성

농촌진흥법 제2조, 청주시

농촌전문인력육성기금 설

치 및 관리·운용조례

농업기술센터

지원기획과

청사건립기금 2015

청사건립비용의 효율적 관

리와 시청사 및 양 구청사

조기건립

지방자치법 제142조, 청주

시 청사건립기금 설치 및

운용조례

도시개발사업단

공공시설과

산업단지관리기금 2015

노후산업단지 기반시설 정

비 및 관리공단 설립 재정

지원 등

지방자치법 제142조, 청주

시 산업단지관리기금 설치

및 운용조례

도시개발사업단

도시개발과



(단위:천원)

기 금 명

수 입 계 획

계 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)

예탁금

원금회수

예치금

회수
예수금 이자수입 기타수입

2. 기금운용계획총괄표

회계년도 : 2017년
예산구분 : 추경 3 회
부 서 : 전 체

합 계
8,353,772

(2,853,772)

126,165,530
(117,087,057)

5,190,659

(0)

3,256,391

(3,256,391)

2,458,757

(2,090,813)

208,678,675
(188,541,599)

57,895,957

(57,895,957)

5,338,005

(5,338,005)

0

(0)

19,604

(19,604)

통합관리기금 20,137,076 0 0 0 0 5,500,000 9,078,473 5,190,659 367,944 0

청소년자립지원기

금
131,098 0 0 0 0 30,000 62,341 0 38,757 0

중소기업육성기금 9,676,778 4,000,000 1,560,453 0 0 2,400,000 1,656,325 0 60,000 0

투자유치진흥기금 18,149,481 3,000,000 3,147,152 0 0 0 11,797,466 0 204,863 0

자활기금 2,550,603 0 0 0 19,604 0 2,424,661 0 34,127 72,211

저소득주민자녀 장

학기금
33,458 0 0 0 0 0 13,733 0 19,725 0

노인복지기금 295,439 0 0 0 0 0 240,330 0 55,109 0

장애인복지기금 257,578 150,000 0 0 0 0 88,908 0 18,670 0

양성평등기금 146,541 0 0 0 0 23,772 76,615 0 46,154 0

폐기물처리시설 주

민지원기금
2,851,256 2,830,000 0 0 0 0 20,256 0 1,000 0

청주권광역소각시

설 주민지원기금
2,364,806 1,247,066 0 0 0 0 1,117,240 0 500 0

음식물류 폐기물처

리시설 소재마을

발전기금

73,663 73,200 0 0 0 0 463 0 0 0

식품진흥기금 1,001,523 0 18,400 0 0 0 635,481 0 27,642 320,000

녹색사업육성기금 1,308,599 1,200,000 0 0 0 0 107,942 0 600 57

도시 및 주거환경

정비기금
3,214,659 1,000,000 0 0 0 0 2,178,020 0 36,639 0

재난관리기금 24,989,645 4,395,691 612,000 0 0 0 19,674,192 0 306,824 938

농촌전문인력육성

기금
2,596,641 0 0 0 0 0 2,564,584 0 32,057 0

청사건립기금 115,520,967 40,000,000 0 0 0 0 74,316,294 0 1,204,673 0

산업단지관리기금 3,378,864 0 0 0 0 400,000 112,206 0 3,473 2,863,185

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.



(단위:천원)

기 금 명

지 출 계 획

계
비융자성

사업비

융자성사

업비

인력운영

비
기본경비 예탁금 예치금

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타지출

회계년도 : 2017년
예산구분 : 추경 3 회
부 서 : 전 체

합 계
208,678,675
(188,541,599)

80,811,940

(80,811,940)

50,000

(50,000)

6,527

(6,527)

0

(0)

5,190,659

(5,190,659)

119,100,240
(102,137,341)

0

(0)

3,174,177

(0)

345,132

(345,132)

통합관리기금 20,137,076 0 0 0 0 0 16,962,899 0 3,174,177 0

청소년자립지원기금 131,098 27,000 0 0 0 0 104,098 0 0 0

중소기업육성기금 9,676,778 8,620,906 0 0 0 0 938,410 0 0 117,462

투자유치진흥기금 18,149,481 5,500,754 0 0 0 0 12,648,727 0 0 0

자활기금 2,550,603 77,000 50,000 0 0 0 2,423,603 0 0 0

저소득주민자녀 장

학기금
33,458 19,725 0 0 0 0 13,733 0 0 0

노인복지기금 295,439 48,000 0 0 0 200,000 47,439 0 0 0

장애인복지기금 257,578 19,471 0 0 0 0 238,107 0 0 0

양성평등기금 146,541 75,000 0 0 0 0 71,541 0 0 0

폐기물처리시설 주

민지원기금
2,851,256 2,830,000 0 0 0 0 21,256 0 0 0

청주권광역소각시설

주민지원기금
2,364,806 2,335,504 0 0 0 0 29,302 0 0 0

음식물류 폐기물처

리시설 소재마을 발

전기금

73,663 73,200 0 0 0 0 463 0 0 0

식품진흥기금 1,001,523 198,636 0 0 0 0 642,864 0 0 160,023

녹색사업육성기금 1,308,599 350,000 0 0 0 0 958,599 0 0 0

도시 및 주거환경

정비기금
3,214,659 0 0 0 0 3,214,659 0 0 0 0

재난관리기금 24,989,645 9,102,440 0 0 0 0 15,819,558 0 0 67,647

농촌전문인력육성기

금
2,596,641 22,315 0 6,527 0 0 2,567,799 0 0 0

청사건립기금 115,520,967 50,481,789 0 0 0 0 65,039,178 0 0 0

산업단지관리기금 3,378,864 1,030,200 0 0 0 1,776,000 572,664 0 0 0

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.



기 금 명
2016년도 말
현재액ⓐ

2017년도 기금운용계획 2017년도말
현재액

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증 감
ⓔ=ⓓ-ⓐ

수입ⓑ 지출ⓒ

회계년도 : 2017년
예산구분 : 추경 3 회
부 서 : 전 체 (단위:천원)

3. 기금조성규모

합 계
164,000,445

(140,421,972)

74,159,373

(68,600,770)

84,387,776

(81,213,599)

153,772,042

(127,809,143)

△10,228,403

(△12,612,829)

통합관리기금 23,578,473 5,558,603 3,174,177 25,962,899 2,384,426

청소년자립지원기금 2,892,341 38,757 27,000 2,904,098 11,757

중소기업육성기금 4,056,325 5,620,453 8,738,368 938,410 △3,117,915

투자유치진흥기금 11,797,466 6,352,015 5,500,754 12,648,727 851,261

자활기금 2,746,504 125,942 127,000 2,745,446 △1,058

저소득주민자녀 장학기

금
1,328,733 19,725 19,725 1,328,733 0

노인복지기금 3,659,330 55,109 48,000 3,666,439 7,109

장애인복지기금 1,388,908 168,670 19,471 1,538,107 149,199

양성평등기금 3,400,387 46,154 75,000 3,371,541 △28,846

폐기물처리시설 주민지

원기금
20,256 2,831,000 2,830,000 21,256 1,000

청주권광역소각시설 주

민지원기금
1,117,240 1,247,566 2,335,504 29,302 △1,087,938

음식물류 폐기물처리시

설 소재마을 발전기금
463 73,200 73,200 463 0

식품진흥기금 2,035,481 366,042 358,659 2,042,864 7,383

녹색사업육성기금 107,942 1,200,657 350,000 958,599 850,657

도시 및 주거환경 정비

기금
3,739,020 1,036,639 0 4,775,659 1,036,639

재난관리기금 19,674,192 5,315,453 9,170,087 15,819,558 △3,854,634

농촌전문인력육성기금 2,564,584 32,057 28,842 2,567,799 3,215

청사건립기금 79,316,294 41,204,673 50,481,789 70,039,178 △9,277,116

산업단지관리기금 576,506 2,866,658 1,030,200 2,412,964 1,836,458

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.



기 금 명
2017년도말
조성액ⓐ

융자금
미회수채권ⓑ

지역개발채권
미상환잔액ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

회계년도 : 2017년
예산구분 : 추경 3 회
부 서 : 전 체 (단위:천원)

4. 기금 총 조성규모

합 계
153,772,042 0 0 153,772,042

(127,809,143) (0) (0) (127,809,143)

통합관리기금 25,962,899 0 0 25,962,899

청소년자립지원기금 2,904,098 0 0 2,904,098

중소기업육성기금 938,410 0 0 938,410

투자유치진흥기금 12,648,727 0 0 12,648,727

자활기금 2,745,446 0 0 2,745,446

저소득주민자녀 장학기금 1,328,733 0 0 1,328,733

노인복지기금 3,666,439 0 0 3,666,439

장애인복지기금 1,538,107 0 0 1,538,107

양성평등기금 3,371,541 0 0 3,371,541

폐기물처리시설 주민지원기금 21,256 0 0 21,256

청주권광역소각시설 주민지원기

금
29,302 0 0 29,302

음식물류 폐기물처리시설 소재마

을 발전기금
463 0 0 463

식품진흥기금 2,042,864 0 0 2,042,864

녹색사업육성기금 958,599 0 0 958,599

도시 및 주거환경 정비기금 4,775,659 0 0 4,775,659

재난관리기금 15,819,558 0 0 15,819,558

농촌전문인력육성기금 2,567,799 0 0 2,567,799

청사건립기금 70,039,178 0 0 70,039,178

산업단지관리기금 2,412,964 0 0 2,412,964

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.


